INDICAÇÃO N° 200/2025

A Secretariapara oficiar e arquivar.

Sala das Sessões,gfj,/

Senhor presidente,
0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa

Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que construa
uma quadra poliesportiva, na praça do Bairro Bom Sucesso, ao lado da Escola
Estadual Joaquim Tiago de Queiroz.

JUSTIFICATIVA

Considerando ainda que a Praça do Bairro Bom Sucesso é uma das poucas praças da
cidade que ainda não dispõe de uma quadra poliesportiva adequada, sendo que tal infraestrutura é
de suma importância para a promoção da saúde, bem-estar e integração social dos moradores,
especialmente para os jovens;
Em razão disso, venho, por meio desta, solicitar a construção de uma quadra poliesportiva na
referida praça, com a devida infraestrutura para a prática de esportes como futebol, basquete, vôlei e
outras modalidades, que atendam as necessidades da comunidade local.
A instalação de uma quadra poliesportiva trará inúmeros beneficios, como:
Valorização da praça: Transformando-a em um local mais atrativo e adequado para atividades ao ar
livre.
Promoção de saúde e bem-estar: Estimulando a prática de esportes, o que é essencial para a
qualidade de vida da população.
Integração comunitária: Proporcionando um espaço de convivência e lazer para todas as idades,
além de diminuir a vulnerabilidade social ao oferecer uma alternativa saudável de recreação.
Apoio ao esporte local: Incentivando o desenvolvimento de práticas esportivas entre os moradores e
criando condições para a organização de torneios e eventos esportivos.
Diante do exposto, solicito que a administração municipal analise com urgência a viabilidade dessa
obra, que certamente  turd  um grande beneficio para toda a comunidade do Bairro Bom Sucesso e
para o município como um todo.

Excelentíssimo Senhor
Ronaldo Vieira da Costa
Presidente da  Camara  Municipal
Iturama / MG

Iturama/MG, 30 de abril de

iveria
ador

antos

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1